promotes empathy and accurate comprehension among different faiths. Es-Sâbûnî's works contribute to authentic

knowledge by exemplifying Islamic theological perspectives on Christian doctrines.

Keywords: Kalâm, Jesus, Mary, Trinity, Holy spirit.

1. Giriş

Nûreddin es-Sâbûnî, (ö. 580/1184) Buhara'da yaşamış Hanefî ve Mâtürîdî mezheplerinin etkili

bir savunucusu olarak tanınır. Sâbûnî’nin çalışmaları, Mâtürîdî düşünce yapısını pekiştirmekle kalmaz,

aynı zamanda dönemin kelâm ilmi içinde Hıristiyanlıkla ilgili eleştirileri muhtasar ve öz bir şekilde

sunar.

/IX yüzyıldan itibaren

müslüman kelâmcılar, Tanrı'nın mutlak birliği noktasında teslîs ve unsurlarına yönelik reddiyeler yazıp

Hıristiyanlarla tartışmışlardır. Hatta Uknûm inancı hakkındaki felsefi tartışmalar sırasında Kindî (ö.

801-873) ekolüne mensup filozoflardan İbn Tayyib es-Serahsî’nin (ö. 286/899) zor anlar yaşadığına dair

haberler alan Kindî, ona bu tür tartışmalara girmemesi konusunda tavsiyede bulunmuştur (Matti Moosa,

t.y., ss. 19-22). Çeşitli dönemlerde Kâdî Abdülcebbâr (ö. 416/1025), İmam Gazali (ö. 505/1111), Taberî

(ö. 839-923), Kindî Cüveynî (ö. 1226-1283) ve Şehristanî (ö. 1086-1153) gibi alimler, Hıristiyanlarla

tartışıp bunlara reddiyeler sunan alimler arasındadır (Cüveynî, 1950, 1950; Gazzali, 1973; Wolfson,

(1974), s. 49; Kâdî Abdülcebbâr, 1988, ss. 127-136; Şehristânî, 1992; Taberî, 2001, s.

Eş'arî, farklı inançların ilâhiyat anlayışlarını incelerken,

Hıristiyanların cevher kavramını nasıl tanımladıklarına da değinmiş ve Hıristiyanların, cevheri, zâtıyla

var olan şey olarak tanımladıklarını söylemiştir (Çınar, 2021, ss. 79-110; Eş’ari, 1995, 1/66-88).

Eş'arî alimlerden İmamü'l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) teslîs inancı üzerine Eş’âriliğin

bakış açısını özetler niteliktedir. Cüveynî Hıristiyanlığın Allah'ın cevher olduğu inancını eleştirerek,

cevherin, uzayda yer kaplayan ve kendi kendine var olan bir şey olduğunu, dolayısıyla Allah'ın cevher

olamayacağını savunmuştur.